
岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

 

目  录 
概 述 ............................................................................................................................. 1 

1、企业概述及项目由来....................................................................................... 1 

2、评价工作过程................................................................................................... 3 
[...]
温度 80℃ 

其

中 

颗粒物 5.492 109.8 0.054 

氯化氢 0.227 454 0.227 

磨粉工段

废气 

废气量 6000Nm
3
/h   间断排放，每批次反应

排放 15h，排放时间

4095h，通过车间旁一

根 15m 高排气筒外排 

采用布袋除尘器处理

后，通过内径 0.5m，高

8m 排气筒外排，常温

排放 

其

中 
颗粒物 19.102 31.8 0.191 

由于现有工程废气例行监测计划中未涉及分子筛晶化合成工段、交换工段排

放监测，仅对分子筛干燥焙烧废气中颗粒物和磨粉工序颗粒物进行例行监测，本

次评价收集公司委托湖南佳蓝检测技术有限公司岳阳分公司进行分子筛车间污

染源在 2018 年第二季度和 2019 年第二季度出具的例行监测数据（详见附件）。

环评期间厂区现有工程安排生产 JSM-9 型分子筛，当次生产时使用以前批次生

产多余的三甲铵盐模板剂，未进行三甲胺成盐反应，未对合成工段尾气采样。在

此期间委托亿美检测公司对生产设施上现有的交换母液排空口、干燥废气采样口

进行取样监测。由于 JSM-9 型分子筛生产无需交换采样时，交换母液罐储存的

以前批次生产剩余的少量交换液，监测单位使用采样器中含有过滤膜，使现有工

程废气中氨气和氯化氢冷却时重新生产氯化铵过程的晶体已经过滤掉，则监测出

来的氯化氢、氨浓度较小。同时根据业主提供的情况，三甲胺盐为固态物质，在

与分子筛发生合成反应后，挥发出来的气态挥发性有机物量也较小，则本次委托

监测单位采样实际测出的污染物浓度均较小，不能代表现有工程生产 JSM-1 型

和 JSM-2 型分子筛生产时排放的废气情况，则本次评价现有工程废气以理论物

料衡算计算的排气污染物情况为主，适当参考 JSM-9 型分子筛生产时实际采样

数据（第 YM/HJ-2019-1095 号）。 

根据现有的例行监测报告中废气监测数据表明，现有工程 400t/aJSM 系列分

子筛装置在干燥焙烧废气中颗粒物排放浓度为 37.6~58.8mg/m
3，磨粉粉碎工序废

气中颗粒物排放浓度为 23.04~29.6mg/m
3，均达不到《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）中表 3 大气污染物排放限值（颗粒物 30mg/m
3）要求。

另外根据现有工程分析内容，工艺废气中交换工段未设置有效处理措施，污染物

排放超标，其他晶化合成、干燥等工序排放废气中相关污染物也存在不同程度超



岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

62 

标现象。 

③现有 3，5-庚二醇二苯甲酸酯（添加剂）车间 

3，5-庚二醇二苯甲酸酯生产装置在生产过程中各设备均处于较好的密封状

态，但因工艺需要，须抽真空和排放少量尾气，生产过程中有一定的有机废气污

染产生和排放，主要为甲苯、甲醇、甲基乙基酮、吡啶、四氢呋喃等挥发性有机

物。针对生产过程中废气排放特点，现有工程已采取冷凝器冷凝+活性炭吸附装

置+光催化装置对各工序产生的废气进行处理。根据岳阳市环境监测中心 2017

年 11 月出具的验收监测数据表明，原料进料工段废气排气筒出口主要污染物甲

醇排放浓度未检出、甲苯排放浓度0.336mg/m
3、非甲烷总烃排放浓度0.08mg/m

3、

氯化氢排放浓度 0.6mg/m
3；酮合成工段废气排气筒出口主要污染物甲醇排放浓

度 13.3mg/m
3、甲苯排放浓度 0.162mg/m

3、非甲烷总烃排放浓度未检出、氯化氢

排放浓度 0.44mg/m
3；醇合成工段废气排气筒出口主要污染物甲醇排放浓度

9.94mg/m
3、甲苯排放浓度 16.4mg/m

3、非甲烷总烃排放浓度 1.66mg/m
3、氯化氢

排放浓度 0.12mg/m
3；酯合成工段废气排气筒出口主要污染物甲醇排放浓度

24.1mg/m
3、甲苯排放浓度 1.58mg/m

3、非甲烷总烃排放浓度 5.93mg/m
3、氯化氢

排放浓度 0.19mg/m
3，达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

中表 4 大气污染物排放限值（氯化氢 30mg/m
3、甲醇 50mg/m

3、甲苯 15mg/m
3、

非甲烷总烃去除效率≥95%）要求。 

（2）无组织废气 

厂区无组织废气主要为原料加料过程、设备管道动静点泄漏环节产生，主要

污染物为氯化氢、非甲烷总烃和颗粒物等，另外还有储罐区盐酸储罐进出料装卸

废气经储罐呼气阀门设置的水封装置，装卸过程氯化氢废气经水封溶液吸收后外

排区域空气。 

根据湖南佳蓝检测技术有限公司岳阳分公司污染源例行监测报告 2018 年第

二季度和 2019 年第二季度出具的例行监测数据表明，厂界周边无组织废气颗粒

物监控点浓度为 0.17~0.621mg/m
3，达到《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中表 6 企业边界平均标准要求。本次环评期间委托湖南正信

检测技术股份有限公司对企业厂界氯化氢、添加剂车间和分子筛车间厂房外无组

织废气非甲烷总烃因子污染物进行采样监测（见附件中监测报告，湘 ZX（检）



岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

63 

（2019）第〔629001〕号），监测期间现有工程正常生产，企业边界外氯化氢浓

度未检出（低于 0.02mg/m
3）达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

中表 6 企业边界平均标准；主要车间外无组织排放非甲烷总烃监测值为

2.55~2.82mg/m
3，符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

中表 A1 厂区内非甲烷总烃监控点处 1h 平均浓度限值的要求。 

2.1.3.2 废水 

现有工程厂区已经实施雨污分流建设，厂区内已建成雨水收集管网，并接入

生产区内的初期雨水池，后期洁净雨水经雨水排口切换阀门排入园区已有的雨水

管道中；厂区废水类型包括生活污水和生产废水，厂区污水通过各自污水处理设

施预处理后通过厂区污水总排口排入园区已建的工业污水收集管道，再送入云溪

区污水处理厂工业废水处理系统处理达标后排入长江道仁矶江段。 

（1）生活污水 

厂区内职工办公生活污水通过化粪池预处理后通过厂区污水总排口进入工

业园工业废水收集管网，经云溪区污水处理厂深度处理达标外排。 

（2）生产废水 

生产废水主要有分子筛生产装置和添加剂生产装置产生的工艺废水。铝溶胶

生产装置无工艺废水产生，主要为反应釜夹套循环水保温定期排水；分子筛装置

夹套循环水保温定期排放循环水和蒸汽冷凝水；分子筛生产装置产生的不能回用

的压滤母液、交换水洗工序废水（主要含有机物、氨氮类、悬浮物等污染物）；

3,5-庚二醇二苯甲酸酯（添加剂）生产装置工艺产生的有机废液（主要含有机物、

石油类等污染物）。厂区其他生产废水主要来自车间地面的不定期冲洗、设备清

洗、生产时真空泵排水、车间区域收集的初期雨水等。 

厂区各套装置生产废水产生后均进入到各个装置区现有配置的废水收集池。

公司正常生产时每天均需对收集池中的废水中主要污染物进行监测分析，当废水

中的主要污染物 pH、化学需氧量、悬浮物、石油类和氨氮等主要污染物指标的

浓度满足云溪污水处理厂的进水水质要求时，则直接排入工业园区的污水管网，

再进入云溪污水处理厂处理；若主要污染物不能满足云溪区污水处理厂进水指标

时，经污水处理站内部的处理工序预处理达到指标要求后，排入园区工业废水处

理系统。  



岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

64 

目前，现有工程铝溶胶生产装置区北侧已建有 1 个纳容积 50m
3 的污水收集

池，收集设备夹套冷凝水和循环水排水，收集后检测污染物，达到云溪区污水处

理厂进水指标标准时直接通过污水总排口外排，达不到排放指标时排入分子筛生

产装置区污水处理站的污水收集池。 

现有工程分子筛装置区污水处理站设施情况见下表： 

表 2.1-14 现有工程分子筛装置区污水处理站设施一览表 

序号 设施名称 型号规格 数量 备注 

1 污水暂存罐 玻璃钢，卧式罐 40m
3
 1 个 收集高浓度絮状废水 

2 污水调节罐 玻璃钢，立式罐 4m
3
 2 个 

调节废母液 pH 和加药剂处理

高 COD 废水 

3 电催化氧化装置 处理能力 6t/d 1 套 处理高氨氮类废水 

4 污水收集池 砼结构，120m
3
 1 个 

收集水洗水罐排放的水洗废

水、铝溶胶污水收集池排水，

并调节 pH 至中性 

5 混凝沉淀池 砼结构，60m
3
 1 个 添加絮凝剂 

6 污水板框过滤机  1 台 过滤加入絮凝剂后的废水 

7 药剂罐 立式罐 1m
3
 3 个 

储存污水处理使用的双氧水、

氯酸钠、氢氧化钠等 

现有分子筛产品进行生产时，排放的不能回用的压滤母液中化学需氧量、氨

氮类物质浓度较高，先排入污水处理站的污水暂存罐内，再进入污水调节罐内添

加药剂去除大部分有机污染物，然后进入电化学氧化装置循环处理，去除高浓度

氨氮污染物，处理后高浓度废水基本可以达到云溪区污水处理厂进水指标，再排

入现有污水站的污水收集池内；一次水洗废水和二次水洗废水分别排入装置区内

的水洗水收集罐，再排入污水处理站的污水收集池，再进混凝沉淀池添加絮凝剂，

过板框过滤机后，废水基本达到云溪区污水处理厂进水指标，最后通过厂区污水

总排口排入园区工业污水收集管网。 

现有工程添加剂装置区污水处理站设施情况见下表： 

表 2.1-15 现有工程添加剂装置区污水处理站设施一览表 

序号 设施名称 型号规格 数量 备注 

1 污水收集池 砼结构，50m
3
 1 个 

收集装置排放的高浓度有机废水，添加

芬顿试剂处理高浓度有机污染物 

2 药剂罐 立式罐 1m
3
 2 个 

储存污水处理使用的双氧水、硫酸亚铁

等 

3 尾气吸收罐 Ф500×1000 1 个 
内装活性炭，吸附收集池和应急池暂存

污水时挥发的恶臭类、挥发性有机物 

4 装置区事故应 砼结构，30m
3
 1 个 应急事故时使用 



岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

65 

急池 

庚二醇二苯甲酸酯（添加剂）生产装置产生的废水由于含有较高有机物，采

用污水收集池收集后，采用芬顿处理法进行处理，主要是针对废水本身有机物浓

度高的特点进行一种化学处理法，一般采用由亚铁离子与过氧化氢组成的芬顿试

剂来对高浓度 COD 废水进行处理。芬顿试剂是以亚铁离子(Fe
2+

)为催化剂用过氧

化氢(H2O2)进行化学氧化的废水处理方法。芬顿试剂能生成强氧化性的羟基自由

基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。

处理达标后的装置区废水汇同分子筛污水处理站排水统一通过厂区生产区污水

处理站排水口排入园区工业废水系统收集管网。 

厂区生产装置面积按 2200m
2 计，现有工程产生的车间清洁废水为 100m

3
/a，

生产设备采取不定期清洗方式，主要为分子筛更换生产品种时对设备清洗、庚二

醇二苯甲酸酯生产设备进行清洗，产生的设备清洗废水计为 50m
3
/a。真空泵系统

定期排水（30m
3
/a）水质中会有大量的有机物，水质 COD 浓度较高；或者因人

为操作不当，在生产设备清洗前设备中物料残留较多，会产生的设备清洗废水水

质中 COD 浓度较高的情况，致使废水收集池中的 COD 浓度或其它污染物浓度

较高，超过了污水排放标准或云溪污水处理厂的进水标准。这类废水分别进装置

区的污水处理站，通过药剂处理达标，再汇同工艺废水一同外排。 

（3）初期雨水 

初期雨水是在降雨形成地面径流后 15min 的污染较大的雨水量。初期雨水与

气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污染

因子为 pH 和厂区内跑、冒、滴、漏在生产区集雨范围内相关物料、油污等一些

污染物质。考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期

3h（180min）内，进而估计初期（前 15min）雨水的量，其产生量可按下述公式

进行计算： 

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×径流系数×集雨面积×15/180。 

其中：V--径流雨水量； 

Ψ--径流系数，取 0.8； 

H--降雨强度，岳阳市年平均降雨量约 1700mm；特大暴雨每小时雨量

≥100mm；暴雨≥50mm；大雨≥25mm；中雨 12-25mm；小雨﹤12mm。采用小时

暴雨降雨量 50mm，取初期 15min，后期雨水视为清洁水； 



岳阳聚成化工有限公司无胺绿色合成法优化择型分子筛制备项目（1000t/a）环境影响报告书 

66 

F--区域面积。根据实际情况，按生产区面积 12000m
2 为初期雨水汇水面积

计算。 

公司所在区域暴雨降雨量为 30mm/h，则每次需收集的初期雨水量约 48m
3
/

次，目前公司现有工程的铝溶胶装置区北侧有 1 个容积 50m
3 的污水收集池、分

子筛污水处理站旁有 1 个容积 20m
3 的雨水收集池，均可用于收集生产区的初期

雨水，满足收集生产区初期雨水的需求。公司目前收集的初期雨水中主要污染物

为 COD、SS、石油类，初期雨水中 COD、SS 和石油类产生浓度分别约为 100mg/L、

400mg/L 和 10mg/L。收集的初期雨水进厂区内分子筛装置区污水处理站的调节

收集池，再进分子筛装置污水处理站处理后外排园区工业废水收集管网。 

根据湖南佳蓝检测技术有限公司岳阳分公司污染源例行监测报告 2018 年第

二季度和 2019 年第二季度出具的例行监测数据表明，公司厂区总排口废水排放

主要污染物 pH7.66~8.64、CODcr283mg/L、BOD5 97mg/L、SS213mg/L、氨氮

11mg/L、石油类 0.15mg/L、总磷 0.18mg/L、总氮 29.2mg/L，可以达到云溪污水